

NOTA INFORMATIVA RELATIVA A LA SOLICITUD DE ACLARACIONES A LA OFERTA ECONÓMICA APORTADA POR EL LICITADOR JEN QUÍMICA SL PARA EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN N.º 168/2020 PARA “CONTRATO DE SUMINISTRO DE MATERIAL DE DROGUERÍA.”

De conformidad con lo indicado en el Acta de 15 de Marzo de 2022, una vez analizada la documentación presentada por los licitadores en el sobre 3 de su oferta, la Mesa Permanente de Contratación asistida por los servicios técnicos de Canal de Isabel II, S.A. procederá al análisis de las ofertas y de las especificaciones técnicas, y a solicitar las aclaraciones necesarias en los términos y condiciones previstas en los pliegos del procedimiento.

Los **aspectos susceptibles de aclaración** encontrados en la documentación presentada por los licitadores son los siguientes:

JEN QUÍMICA S.L.

1.- Aspecto susceptible de aclaración: En la oferta económica, tanto del Lote 1 como del Lote 2, se observa que se ha cometido un error, pues respecto del número de unidades se ha modificado la cantidad solicitada pasando de miles a unidades, error ocasionado por la sustitución del punto por la coma. Esto da lugar a un error de cálculo, y en el caso de que los precios unitarios no varíen, los importes correctos deberían ser los que se muestran a continuación y el total de la oferta económica ascendería a **116.182,02 €** iva no incluido en el Lote 1, y a **68.652,51 €** iva no incluido en el Lote 2.

LOTE 1

Se detalla a continuación relación de materiales en los que se ha modificado la cantidad solicitada pasando de miles a unidades, error ocasionado por la sustitución del punto por la coma.

CÓDIGO CANAL DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN BREVE DEL PRODUCTO	UNIDAD DE MEDIDA	UNIDADES (1)	PRECIO UNITARIO IVA excluido (2) (Máximo 2 decimales)	IMPORTE TOTAL IVA excluido (3)
30250102	BOLSA BASURA CONTENEDOR, PAQ. 10 un / 85 x 100 cm / 100 L	PAQ	1,268	0,92€	1,17 €
30300101	DETERGENTE POLVO LAVADORA DE 33 lavados	UN	1,822	6,63 €	12,08 €
30300202	DETERGENTE LAVAVAJILLAS A MANO, ENVASE: 600 ml	UN	1,778	0,66€	1,17 €
32300102	LEJIA NORMAL PARA TODO USO, ENVASE: 1 L	BO	1,594	0,29€	0,46€
32360101	AGUA FUERTE SOLFUMÁN, ENVASE: 1 L	BO	1,002	0,52€	0,52€
33600101	GEL HIDROALCOHÓLICO, ENVASE: 1 L CON DOSIFICADOR	UN	4,327	3,20 €	13,85 €
33600107	GEL HIDROALCOHÓLICO, ENVASE: 100 ml	UN	1,780	0,70€	1,25 €
33600108	TOALLITAS DESINFECTANTES PARA SUPERFICIES, PAQ.: 80/100 un	PAQ	2,000	4,26 €	8,52 €
33600120	LIMPIA SUPERFICIES CON ISOPROPANOL, ENVASE: 1 L CON DIFUSOR	UN	1,300	1,28 €	1,66 €
34000101	SUAVIZANTE LAVADORA LÍQUIDO DE 36 lavados	UN	1,825	1,35 €	2,46 €

Los importes correctos deberían ser los que se muestran a continuación:

CÓDIGO CANAL DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN BREVE DEL PRODUCTO	UNIDAD DE MEDIDA	UNIDADES (1)	PRECIO UNITARIO IVA excluido (2) (Máximo 2 decimales)	IMPORTE TOTAL IVA excluido (3)
30250102	BOLSA BASURA CONTENEDOR, PAQ. 10 un / 85 x 100 cm / 100 L	PAQ.	1.266	0,92€	1.166,56 €
30300101	DETERGENTE POLVO LAVADORA DE 33 lavados	UN	1.822	6,63 €	12.079,86 €
30300202	DETERGENTE LAVAVAJILLAS A MANO, ENVASE: 600 ml	UN	1.778	0,66€	1.173,48 €
32300102	LEJIA NORMAL PARA TODO USO, ENVASE: 1 L	BO	1.594	0,29€	462,26 €
32360101	AGUA FUERTE Sulfurán, ENVASE: 1 L	BO	1.002	0,52€	521,04 €
33600101	GEL HIDROALCOHÓLICO, ENVASE: 1 L CON DOSIFICADOR	UN	4.327	3,20 €	13.846,40 €
33600107	GEL HIDROALCOHÓLICO, ENVASE: 100 ml	UN	1.780	0,70€	1.246,00 €
33600108	TOALLITAS DESINFECTANTES PARA SUPERFICIES, PAQ.: 80/100 un	PAQ.	2.000	4,26 €	8.520,00 €
33600120	LIMPIA SUPERFICIES CON ISOPROPANOL, ENVASE: 1 L CON DIFUSOR	UN	1.300	1,28 €	1.664,00 €
34000101	SUAVIZANTE LAVADORA LÍQUIDO DE 36 lavados	UN	1.825	1,35 €	2.463,75 €

LOTE 2

Se detalla a continuación relación de materiales en los que se ha modificado la cantidad solicitada pasando de miles a unidades, error ocasionado por la sustitución del punto por la coma.

CÓDIGO CANAL DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN BREVE DEL PRODUCTO	UNIDAD DE MEDIDA	UNIDADES (1)	PRECIO UNITARIO IVA excluido (2) (Máximo 2 decimales)	IMPORTE TOTAL IVA excluido (3)
32700201	PAPEL HIGIENICO INDUSTRIAL, 2 HOJAS, 180 METROS	UN	22,437	1,13 €	25,35 €
32700203	PAPEL HIGIENICO INDUSTRIAL PEQUEÑO 2 CAPAS 45 METROS	UN	1,928	1,00 €	1,93 €
32700204	PAPEL HIGIENICO DOMÉSTICO, 2 HOJAS, 40 m	UN	16,745	0,21€	3,52 €
32700301	PAPEL SECAMANOS, 2 CAPAS 150 METROS	UN	13,325	1,87 €	24,92 €

Los importes correctos deberían ser los que se muestran a continuación:

CÓDIGO CANAL DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN BREVE DEL PRODUCTO	UNIDAD DE MEDIDA	UNIDADES (1)	PRECIO UNITARIO IVA excluido (2) (Máximo 2 decimales)	IMPORTE TOTAL IVA excluido (3)
32700201	PAPEL HIGIENICO INDUSTRIAL, 2 HOJAS, 180 METROS	UN	22.437	1,13 €	25.353,81 €
32700203	PAPEL HIGIENICO INDUSTRIAL PEQUEÑO 2 CAPAS 45 METROS	UN	1.928	1,00 €	1.928,00 €
32700204	PAPEL HIGIENICO DOMÉSTICO, 2 HOJAS, 40 m	UN	16.745	0,21€	3.516,45 €
32700301	PAPEL SECAMANOS, 2 CAPAS 150 METROS	UN	13.325	1,87 €	24.917,75 €

Aclaración: El licitador JEN QUÍMICA S.L. debe manifestar, mediante declaración responsable, si se trata de un error aritmético y si está conforme con los valores calculados por el Servicio Técnico de Canal, y acepta por lo tanto la corrección con arreglo a los cuadros anteriores, así como que el total de la oferta económica ascendería a:

- **116.182,02** € iva no incluido en el **Lote 1**, y a
- **68.652,51** € iva no incluido en el **Lote 2**

Las aclaraciones solicitadas deben presentarse a través de la Plataforma Electrónica de Licitación, **antes de las 14.00 horas del tercer día hábil computado a partir del día hábil siguiente a la publicación en el tablón de anuncios electrónico del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.**

Fecha:
2022.03.15
10:21:46
+01'00'

El Secretario de la Mesa Permanente de Contratación